
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

A

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 38 del 16-03-2020

OGGETTO: INDIRIZZI PER L'ATTIVAZIONE DEL LAVORO AGILE , AI
SENSI DELLART. 1, COMMA 6, DEL D.P.C.M. 11/03/2020

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  sedici DEL MESE DI marzo ALLE ORE 12:00 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 16-03-2020 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.39  DEL 16-03-2020

Oggetto: INDIRIZZI PER L'ATTIVAZIONE DEL LAVORO AGILE , AI SENSI
DELLART. 1, COMMA 6, DEL D.P.C.M. 11/03/2020

LA GIUNTA COMUNALE

SU PROPOSTA DEL SINDACO ALBERTO GUERRIERI

PREMESSO che, in relazione all’attuale emergenza sanitaria, dichiarata con
deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 31/01/2020, il Governo è intervenuto
con varie disposizioni che introducono misure per il contenimento e la gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, tra cui l’utilizzo di modalità flessibili
di svolgimento della prestazione lavorativa da parte dei dipendenti;

VISTO, da ultimo, l’art. 1, comma 6, del D.P.C.M. 11/03/2020, efficace dal 12 al
25/03/2020, il quale prevede che, fermo restando quanto disposto dall’art. 1, comma
1, lett. e), del D.P.C.M. 8/03/2020 e fatte salve le attività strettamente funzionali alla
gestione dell’emergenza, le pubbliche amministrazioni assicurano lo svolgimento in
via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale
dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi di cui
agli artt. da 18 a 23 della L. n. 81/2017, e individuano le attività indifferibili da
rendere in presenza;

RICHIAMATO l’art. 14 della L. n. 124/2015, come modificato dall’art. 18, comma
5, del D. L. n. 9/2020, il quale prevede che le pubbliche amministrazioni, nei limiti
delle risorse di bilancio disponibili e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica, adottino misure organizzative volte a fissare obiettivi annuali per
l'attuazione del telelavoro e, anche al fine di tutelare le cure parentali, di nuove
modalità spazio-temporali di svolgimento della prestazione lavorativa che
permettano, entro tre anni, ad almeno il 10 per cento dei dipendenti, ove lo
richiedano, di avvalersi di tali modalità;

CONSIDERATO che, per effetto delle modifiche apportate al richiamato art. 14
della L. n. 124/2015 dal recente D. L. n. 9/2020 recante: “Misure urgenti di sostegno
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, viene superato il regime “sperimentale” dell’obbligo per le
amministrazioni di adottare misure organizzative per il ricorso a nuove modalità
spazio-temporali di svolgimento della prestazione lavorativa, con la conseguenza che
tali misure operano “a regime”;

VISTA la delibera di G.M.  n. 37 del 13/03/2020 di individuazione delle attività
indifferibili da rendere in presenza;

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 16-03-2020 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



 RITENUTO, a fronte dell’attuale situazione emergenziale, nelle more della
definizione/ dell’apposito Regolamento Comunale , di attivare modalità semplificate
e temporanee di accesso al “Lavoro agile” con riferimento al personale
complessivamente inteso, senza distinzione di categoria di inquadramento e di
tipologia di rapporto di lavoro, al fine di garantire, ove possibile, la prosecuzione dei
servizi in via ordinaria attraverso tale strumento;

SENTITI in merito i Responsabili in relazione alle attività dei propri servizi di
competenza;

DATO ATTO che, non comportando il presente riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita il parere di
regolarità contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

ACQUISITI i seguenti prescritti pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
Decreto legislativo 267/2000;

REGOLARITA’ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità
tecnica attestante la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi
dell’ art. 49 – comma 1 e art.147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     DOTT. LINO MASSIMI

CON voti ……resi ed accertati a termine di legge;

D E L I B E R A :

di fornire i seguenti indirizzi ai Responsabili, ai fini dell’introduzione di modalità
semplificate e temporanee di accesso al “Lavoro agile”, con riferimento al personale
complessivamente inteso, senza distinzione di categoria di inquadramento e di
tipologia di rapporto di lavoro, fino al 25/03/2020:

secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 6, del D.P.C.M. 11/03/2020, e-

fermo restando quanto disposto dall’art. 1, comma 1, lettera e), del D.P.C.M.
dell’8/03/2020, ciascun Responsabile dispone l’attivazione in via ordinaria del
“Lavoro agile”, ove possibile e fatte salve le attività indifferibili individuate
dalla delibera di G.M. n. 37 del 13/03/2020 , fornendo apposite indicazioni in

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 16-03-2020 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



materia di orario di lavoro, nel rispetto del CCNL e delle disposizioni
normative vigenti, nonché per il trattamento dei dati personali, e assicurando
comunque l’invio telematico dell’informativa in materia di sicurezza sul lavoro
resa disponibile sul sito dell’INAIL;

di demandare ai responsabili l’organizzazione dei propri servizi al fine di garantire
la presenza in servizio del personale per lo svolgimento delle suddette attività
indifferibili, nonché la prosecuzione dei servizi comunali, nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 1, comma 6, del richiamato D.P.C.M. 11/03/2020;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 - 4° comma - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 16-03-2020 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 16-03-2020 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 16-03-2020 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 2396 del 16-03-2020.

ALBO PRET. N°  242 Lì  16-03-2020

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 16-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 16-03-2020 - Pag. 7- COMUNE DI ANTRODOCO


